

บริษัท ชุมพรอุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม จำกัด (มหาชน)  
และบริษัทย่อย

รายงานการสอบทาน และ งบการเงินระหว่างกาล  
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2559

## รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท ชุมพรอุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2559 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวมสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมแบบย่อของบริษัท ชุมพรอุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และได้สอบทานข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ชุมพรอุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง งบการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

### ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 เรื่อง การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถาม บุคลากร ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชีและการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่ได้แสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

### ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง งบการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

## ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น

ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 1.4 และข้อ 2 เกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชี เนื่องจากการนำมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 41 (ปรับปรุง 2558) เรื่อง เกษตรกรรม มาถือปฏิบัติ ทั้งนี้ข้าพเจ้ามิได้ให้ข้อสรุปอย่างมีเงื่อนไขต่อกรณีนี้แต่อย่างใด

โสภณ เพิ่มศิริวัลลภ

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 3182

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

กรุงเทพฯ: 11 พฤษภาคม 2559

บริษัท ชุมพรอุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2559

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	31 มีนาคม 2559 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2558 (ตรวจสอบแล้ว)	31 มีนาคม 2559 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2558 (ตรวจสอบแล้ว)	
<b>สินทรัพย์</b>					
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>					
		71,029	71,658	66,934	62,849
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด					
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	4, 5	493,199	332,459	483,996	342,078
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	4	-	-	88,000	50,000
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า		20,110	3,069	20,110	3,069
สินค้าคงเหลือ		347,193	584,111	346,645	583,411
สินทรัพย์ชั่วคราว	1.4	77,599	15,996	45,863	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		41,256	35,552	28,371	28,372
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>		<b>1,050,386</b>	<b>1,042,845</b>	<b>1,079,919</b>	<b>1,069,779</b>
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>					
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	6	-	-	140,025	140,000
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	7	2,255,847	2,042,054	1,731,691	1,759,324
ต้นทุนปาล์ม	8	351,401	342,347	347,247	338,163
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน		6,658	5,315	6,569	5,233
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อที่ดิน		124,008	124,008	124,008	124,008
เงินมัดจำ		1,548	1,548	348	348
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>		<b>2,739,462</b>	<b>2,515,272</b>	<b>2,349,888</b>	<b>2,367,076</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>		<b>3,789,848</b>	<b>3,558,117</b>	<b>3,429,807</b>	<b>3,436,855</b>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

## บริษัท ชุมพรอุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

## งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2559

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	31 มีนาคม 2559 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2558 (ตรวจสอบแล้ว)	31 มีนาคม 2559 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2558 (ตรวจสอบแล้ว)	
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>					
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>					
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร	9	755,000	860,713	750,000	860,713
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	10	274,083	85,770	206,799	82,879
เงินกู้ยืมระยะยาวส่วนที่ถึงกำหนด					
ชำระภายในหนึ่งปี	11	199,600	165,150	132,600	165,150
ภาษีมูลค่าเพิ่มค้างจ่าย		20,686	15,455	20,686	15,455
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		3,249	3,044	1,448	2,026
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>		<b>1,252,618</b>	<b>1,130,132</b>	<b>1,111,533</b>	<b>1,126,223</b>
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>					
เงินกู้ยืมระยะยาว - สรุทิจากส่วนที่ถึงกำหนด					
ชำระภายในหนึ่งปี	11	572,695	500,930	333,920	356,070
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี		109,485	101,682	106,661	101,276
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน		43,078	43,422	41,359	41,792
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>		<b>725,258</b>	<b>646,034</b>	<b>481,940</b>	<b>499,138</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>		<b>1,977,876</b>	<b>1,776,166</b>	<b>1,593,473</b>	<b>1,625,361</b>
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>					
<b>ทุนเรือนหุ้น</b>					
<b>ทุนจดทะเบียน</b>					
หุ้นสามัญ 775,424,053 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท		775,424	775,424	775,424	775,424
<b>ทุนที่ออกและชำระแล้ว</b>					
หุ้นสามัญ 632,752,650 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท		632,753	632,753	632,753	632,753
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ		412,310	412,310	412,310	412,310
ส่วนทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	12	9,131	8,301	9,131	8,301
<b>กำไรสะสม</b>					
จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย		32,346	32,346	32,346	32,346
ยังไม่ได้จัดสรร		242,187	212,996	267,863	243,853
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น		483,245	483,245	481,931	481,931
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>		<b>1,811,972</b>	<b>1,781,951</b>	<b>1,836,334</b>	<b>1,811,494</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>		<b>3,789,848</b>	<b>3,558,117</b>	<b>3,429,807</b>	<b>3,436,855</b>
		-	-	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ชุมพรอุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ  
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2559

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2559	2558	2559	2558
<b>กำไรขาดทุน:</b>				
<b>รายได้</b>				
รายได้จากการขาย	1,085,064	922,091	1,083,481	918,903
กำไรจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าชุดกรรมของสินทรัพย์ชีวภาพ	1.4, 3	30,188	-	28,094
รายได้อื่น	3,007	6,702	3,988	7,405
<b>รวมรายได้</b>	<b>1,118,259</b>	<b>928,793</b>	<b>1,115,563</b>	<b>926,308</b>
<b>ค่าใช้จ่าย</b>				
ต้นทุนขาย	1,009,032	891,443	1,008,638	889,921
ค่าใช้จ่ายในการขาย	33,064	31,943	31,967	30,777
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	56,555	54,063	52,963	51,747
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>1,098,651</b>	<b>977,449</b>	<b>1,093,568</b>	<b>972,445</b>
<b>กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้</b>	<b>19,608</b>	<b>(48,656)</b>	<b>21,995</b>	<b>(46,137)</b>
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(10,376)	(7,931)	(10,369)	(7,745)
<b>กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้</b>	<b>9,232</b>	<b>(56,587)</b>	<b>11,626</b>	<b>(53,882)</b>
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	13	(2,250)	11,488	(1,831)
<b>กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด</b>	<b>6,982</b>	<b>(45,099)</b>	<b>9,795</b>	<b>(42,394)</b>
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:</b>				
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	-	(792)	-	(1,181)
หัก: ผลกระทบของภาษีเงินได้	13	-	158	-
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	- สุทธิจากภาษีเงินได้			
	-	(634)	-	(945)
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด</b>	<b>-</b>	<b>(634)</b>	<b>-</b>	<b>(945)</b>
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด</b>	<b>6,982</b>	<b>(45,733)</b>	<b>9,795</b>	<b>(43,339)</b>
(หน่วย: บาท)				
<b>กำไรต่อหุ้น</b>	14			
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน				
กำไร (ขาดทุน) ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	0.011	(0.080)	0.015	(0.076)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ชุมพรอุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2559

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม						องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น		
	ทุนเรือนหุ้น ที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	ใบสำคัญ แสดงสิทธิ ที่จะซื้อหุ้น	ส่วนทุนจาก การจ่ายโดยใช้ หุ้นเป็นเกณฑ์	กำไรสะสม		กำไรขาดทุน	รวมองค์ประกอบ อื่นของ ส่วนของผู้ถือหุ้น	รวม
					จัดสรรแล้ว - สำรอง ตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร	เบ็ดเสร็จอื่น - ส่วนเกินทุนจากการ ตราสารหนี้		
<b>ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2558</b>	560,570	249,436	74,449	4,981	32,346	265,540	467,084	467,084	1,654,406
ขาดทุนสำหรับงวด	-	-	-	-	-	(45,099)	-	-	(45,099)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	-	(634)	-	-	(634)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	-	(45,733)	-	-	(45,733)
รายการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	-	-	-	830	-	-	-	-	830
<b>ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2558</b>	<b>560,570</b>	<b>249,436</b>	<b>74,449</b>	<b>5,811</b>	<b>32,346</b>	<b>219,807</b>	<b>467,084</b>	<b>467,084</b>	<b>1,609,503</b>
<b>ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2559</b>	632,753	412,310	-	8,301	32,346	212,996	483,245	483,245	1,781,951
ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี	-	-	-	-	-	22,209	-	-	22,209
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	-	-	6,982	-	-	6,982
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	-	6,982	-	-	6,982
รายการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	-	-	-	830	-	-	-	-	830
<b>ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2559</b>	<b>632,753</b>	<b>412,310</b>	<b>-</b>	<b>9,131</b>	<b>32,346</b>	<b>242,187</b>	<b>483,245</b>	<b>483,245</b>	<b>1,811,972</b>
	-	-	-	-	-	-	-	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ชุมพรอุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)  
 สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2559

(หน่วย: พันบาท)

		งบการเงินเฉพาะกิจการ						องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น			
		ทุนเรือนหุ้น ที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	ใบสำคัญ แสดงสิทธิ ที่จะซื้อหุ้น	ส่วนทุนจาก การจ่ายโดยใช้ หุ้นเป็นเกณฑ์	กำไรสะสม		กำไรขาดทุน		รวมองค์ประกอบ อื่นของ ส่วนของผู้ถือหุ้น	รวม
หมายเหตุ						จัดสรรแล้ว - สำรอง	ยังไม่ได้จัดสรร	เบ็ดเสร็จอื่น - ส่วนเกินทุนจากการ ตราสารสินทรัพย์	รวมองค์ประกอบ อื่นของ ส่วนของผู้ถือหุ้น		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2558		560,570	249,436	74,449	4,981	32,346	311,050	465,770	465,770	1,698,602	
ขาดทุนสำหรับงวด		-	-	-	-	-	(42,394)	-	-	(42,394)	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด		-	-	-	-	-	(945)	-	-	(945)	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด		-	-	-	-	-	(43,339)	-	-	(43,339)	
รายการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์		-	-	-	830	-	-	-	-	830	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2558		560,570	249,436	74,449	5,811	32,346	267,711	465,770	465,770	1,656,093	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2559		632,753	412,310	-	8,301	32,346	243,853	481,931	481,931	1,811,494	
ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี		-	-	-	-	-	14,215	-	-	14,215	
กำไรสำหรับงวด		-	-	-	-	-	9,795	-	-	9,795	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด		-	-	-	-	-	-	-	-	-	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด		-	-	-	-	-	9,795	-	-	9,795	
รายการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์		-	-	-	830	-	-	-	-	830	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2559		632,753	412,310	-	9,131	32,346	267,863	481,931	481,931	1,836,334	
		-	-	-	-	-	-	-	-	-	

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้



(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ชุมพรอุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2559

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2559	2558	2559	2558
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>				
กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	9,232	(56,587)	11,626	(53,882)
รายการปรับกระทบยอดกำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ เป็นเงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน				
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	49,785	46,523	48,464	45,465
ตัดจำหน่ายดินทุนปาล์ม	430	-	430	-
ขาดทุน (กำไร) จากการจำหน่ายอุปกรณ์	122	(139)	780	(139)
โอนกลับค่าเสื่อมสังขยจะสูญ	(12)	(537)	(12)	(537)
โอนกลับการปรับลดราคาทุนของสินค้าคงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิ ที่จะได้รับ	-	(2,130)	-	(2,130)
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	1,022	1,019	933	931
กำไรจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าชุดกรรมของสินทรัพย์ชีวภาพ	(30,188)	-	(28,094)	-
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	1,184	1,742	1,184	1,742
ค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	830	830	830	830
ดอกเบี้ยรับ	(152)	(2)	(515)	(430)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	10,376	7,931	10,369	7,745
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง ในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	42,629	(1,350)	45,995	(405)
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(160,381)	(120,255)	(141,410)	(120,541)
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	(17,041)	(9,802)	(17,041)	(9,536)
สินค้าคงเหลือ	236,919	(55,542)	236,765	(53,645)
สินทรัพย์ชีวภาพ	(3,654)	-	-	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(7,242)	(2,908)	(1,542)	(2,908)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	125,099	21,205	126,219	20,879
ภาษีมูลค่าเพิ่มค้างจ่าย	5,231	388	5,231	388
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	311	6,492	(474)	4,123
จ่ายผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	(1,366)	(404)	(1,366)	(404)
เงินสดจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	220,505	(162,176)	252,377	(162,049)
จ่ายภาษีเงินได้	(96)	(7)	(90)	(7)
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	220,409	(162,183)	252,287	(162,056)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ชุมพรอุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2559

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2559	2558	2559	2558
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>				
เงินสดรับดอกเบี้ย	152	2	366	718
เงินให้ผู้ซื้อชำระหนี้สินแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น	-	-	(38,000)	(5,000)
เงินสดจ่ายเพื่อลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	(25)	-
ซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(196,597)	(44,336)	(23,205)	(42,110)
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	549	596	1,950	596
ต้นทุนปาล์มเพิ่มขึ้น	(10,994)	(5,004)	(10,994)	(5,004)
ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(1,597)	(19)	(1,585)	(19)
<b>เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน</b>	<b>(208,487)</b>	<b>(48,761)</b>	<b>(71,493)</b>	<b>(50,819)</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>				
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคารเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(105,713)	240,000	(110,713)	240,000
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาว	160,915	31,290	-	31,290
เงินสดจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	(54,700)	(28,000)	(54,700)	(23,000)
เงินสดจ่ายชำระคืนหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	-	(223)	-	(223)
จ่ายดอกเบี้ย	(13,053)	(10,525)	(11,296)	(10,339)
<b>เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน</b>	<b>(12,551)</b>	<b>232,542</b>	<b>(176,709)</b>	<b>237,728</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ</b>	<b>(629)</b>	<b>21,598</b>	<b>4,085</b>	<b>24,853</b>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด	71,658	91,462	62,849	56,702
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด</b>	<b>71,029</b>	<b>113,060</b>	<b>66,934</b>	<b>81,555</b>
	-		-	
<b>ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม</b>				
รายการที่ไม่ใช่เงินสด				
ผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	-	792	-	1,181
ดอกเบี้ยจ่ายส่วนที่บันทึกเป็นที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	2,190	1,483	-	1,483
รายการซื้ออุปกรณ์ที่ยังไม่ได้จ่ายชำระลดลง (เพิ่มขึ้น)	(63,700)	205	1,373	205

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

## บริษัท ชุมพรอุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

### หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2559

#### 1. ข้อมูลทั่วไป

##### 1.1 ข้อมูลบริษัทฯ

บริษัท ชุมพรอุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) เป็นบริษัทมหาชนซึ่งจัดตั้งและมี  
ภูมิลำเนาในประเทศไทย โดยมีบริษัท ชุมพร โฮลดิ้ง จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทที่จดทะเบียนจัดตั้งใน  
ประเทศไทยเป็นผู้ถือหุ้นใหญ่ ธุรกิจหลักของบริษัทฯคือการผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์น้ำมันปาล์ม  
ที่อยู่ตามที่ตั้งทะเบียนของบริษัทฯซึ่งเป็นสำนักงานใหญ่อยู่ที่เลขที่ 296 หมู่ที่ 2 ถนนเพชรเกษม  
ตำบลสลวย อำเภอท่าแซะ จังหวัดชุมพร สาขาตั้งอยู่ที่เลขที่ 1168/91 อาคารลุมพินีทาวเวอร์ ชั้น 30  
ถนนพระราม 4 แขวงทุ่งมหาเมฆ เขตสาทร กรุงเทพมหานคร และเลขที่ 28/6 หมู่ที่ 9 ตำบลเชียงราก  
น้อย อำเภอบางปะอิน จังหวัดพระนครศรีอยุธยา

##### 1.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2558) เรื่อง งบการเงิน  
ระหว่างกาล โดยบริษัทฯเลือกนำเสนองบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ ใดก็ตาม บริษัทฯได้แสดง  
รายการในงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น  
และงบกระแสเงินสดในรูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด  
ดังนั้นงบการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์และสถานการณ์ใหม่ ๆ  
เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ผู้ใช้งบการเงินควรใช้งบการเงิน  
ระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด

งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯใช้เป็นทางการตามกฎหมาย  
งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษแปลมาจากงบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยนี้

##### 1.3 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

งบการเงินรวมระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท ชุมพรอุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม  
จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และได้จัดทำขึ้นโดยใช้หลักเกณฑ์เดียวกับงบการเงินรวมสำหรับปี  
สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 โดยมีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างเกี่ยวกับบริษัทย่อยในระหว่างงวด  
ปัจจุบันตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 6 ดังนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้น ในประเทศ	อัตราร้อยละ ของการถือหุ้น	
			31 มีนาคม 2559 (ร้อยละ)	31 ธันวาคม 2558 (ร้อยละ)
บริษัท ซีพีไอ อะโกรเทค จำกัด	ผลิตและจำหน่ายเมล็ดพันธุ์ ปาล์มและกล้าปาล์ม	ไทย	100	100
บริษัท ซีพีที จำกัด	ผลิตและจำหน่ายน้ำมันปาล์ม และผลิต และจำหน่ายไฟฟ้าจากก๊าซชีวภาพ	ไทย	100	100
บริษัท ซีพีไอ กรีน จำกัด	ผลิตและจำหน่ายน้ำมันไบโอดีเซล	ไทย	100	-
บริษัท ซีพีไอ เทรคคิง จำกัด	ซื้อมาขายไปน้ำมันพืช	ไทย	100	-

#### 1.4 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

ในระหว่างงวด บริษัทฯและบริษัทย่อยได้นำมามาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงและฉบับใหม่รวมถึงแนวปฏิบัติทางบัญชี ที่ออกโดยสภาวิชาชีพบัญชี ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2559 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาทำเทียบกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงถ้อยคำและคำศัพท์ การตีความและการให้แนวปฏิบัติทางบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของบริษัทฯและบริษัทย่อย ยกเว้นมาตรฐานการบัญชีและแนวปฏิบัติทางบัญชี ดังต่อไปนี้

##### มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 41 เรื่อง เกษตรกรรม และแนวปฏิบัติทางบัญชีสำหรับการวัดมูลค่าและรับรู้รายการของพืชเพื่อการผลิตผล

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 41 และแนวปฏิบัติทางการบัญชีสำหรับการวัดมูลค่าและรับรู้รายการของพืชเพื่อการผลิตผล นี้มีวัตถุประสงค์เพื่อกำหนดวิธีปฏิบัติทางบัญชีสำหรับสัตว์หรือพืชที่มีชีวิต (“สินทรัพย์ชีวภาพ”) และผลผลิตที่เก็บเกี่ยวได้จากสินทรัพย์ชีวภาพ (“ผลผลิตทางการเกษตร”) ที่เกี่ยวข้องกับกิจกรรมทางการเกษตรโดยมีนโยบายการบัญชีดังนี้

- วัดมูลค่าของสินทรัพย์ชีวภาพ เมื่อเริ่มแรกและ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานด้วยมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขาย
- กรณีสินทรัพย์ชีวภาพนั้นเป็นพืชเพื่อการผลิตผล (Bearer plant) ให้ปฏิบัติตามข้อกำหนดของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 16 (ปรับปรุง 2558) เรื่อง ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ อย่างไรก็ตามยังคงถือว่าผลผลิตที่เจริญเติบโตจากพืชเพื่อการผลิตผลเป็นสินทรัพย์ชีวภาพซึ่งต้องวัดมูลค่าของสินทรัพย์ชีวภาพ เมื่อเริ่มแรกและ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานด้วยมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขาย

- วัตถุประสงค์ผลิตผลทางการเกษตรด้วยมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขาย ณ จุดเก็บเกี่ยว
- การนำมาตรฐานการบัญชีข้างต้นมาใช้ทำให้บริษัทต้องบันทึกบัญชีสินทรัพย์ชีวภาพจากผลป่าล้มสดที่อยู่บนต้นป่าล้มเป็นครั้งแรก ด้วยวิธีมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขาย และบริษัทจะต้องเปลี่ยนวิธีในการบันทึกบัญชีสินทรัพย์ชีวภาพของเมล็ดป่าล้ม และต้นกล้าป่าล้ม โดยจากเดิมที่บันทึกด้วยวิธีราคาทุนมาเป็นการวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขาย ผลสะสมของการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชีดังกล่าวแสดงอยู่ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 3

## 2. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้น โดยใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 ยกเว้นการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเนื่องจากการนำมาตรฐานการบัญชีฉบับใหม่มาถือปฏิบัติตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 1.4

## 3. ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเนื่องจากการปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่

ตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 1.4 และข้อ 2 บริษัทฯและบริษัทย่อยได้นำมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 41 (ปรับปรุง 2558) เรื่อง เกษตรกรรม ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2559 มาถือปฏิบัติในระหว่างงวดปัจจุบัน ในเรื่องที่เกี่ยวข้องกับเกษตรกรรม โดยกิจการได้เลือกปรับผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีดังกล่าวโดยบันทึกปรับกับกำไรสะสมต้นงวด ณ วันที่ 1 มกราคม 2559

ผลการเปลี่ยนแปลงนี้ทำให้มีการปรับปรุงกำไรสะสมต้นงวดของบริษัทฯและบริษัทย่อยในงบการเงินรวมเพิ่มขึ้น 22 ล้านบาทสุทธิจากภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี (งบการเงินเฉพาะกิจการ: เพิ่มขึ้น 14 ล้านบาทสุทธิจากภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี) ซึ่งผลสะสมของการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวแสดงเป็นรายการแยกต่างหากในงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และมีผลกระทบต่อกำไรสำหรับงวดปัจจุบันในงบการเงินรวมจำนวน 30 ล้านบาท (งบการเงินเฉพาะกิจการ: 28 ล้านบาท) จากการเปลี่ยนแปลงของมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ชีวภาพในระหว่างงวด

## 4. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ลักษณะความสัมพันธ์ของกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ชื่อกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	ความสัมพันธ์
บริษัท ซีพีไอ อะโกรเทค จำกัด	บริษัทย่อย
บริษัท ซีพีพี จำกัด	บริษัทย่อย
บริษัท ซีพีไอ กรีน จำกัด	บริษัทย่อย
บริษัท ซีพีไอ เทรคคิง จำกัด	บริษัทย่อย

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ในระหว่างงวด บริษัทฯมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯและบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจโดยสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	สำหรับงวดสามเดือน		
	สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม		
	2559	2558	นโยบายการกำหนดราคา
<u>รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย</u> (ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)			
รายได้ค่าเช่า	0.5	0.3	รายเดือนในอัตราเดือนละ 0.08 - 0.16 ล้านบาท
ดอกเบี้ยรับ	0.5	0.4	ร้อยละ 2.9 - 4.75 ต่อปี และอัตราดอกเบี้ยเงินกู้เมื่อทวงถามจากธนาคาร บวกร้อยละ 0.5 ต่อปี
ซื้อผลปาล์ม	1.1	-	ราคาตลาด
ขายสินทรัพย์	1.4	-	ราคาตลาด

ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2559 และ 31 ธันวาคม 2558 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2559	31 ธันวาคม 2558
<u>ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 5)</u>		
บริษัทย่อย	10,661	9,725
<u>เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>		
บริษัทย่อย	88,000	50,000
<u>ดอกเบี้ยค้างรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 5)</u>		
บริษัทย่อย	273	124
<u>เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 10)</u>		
บริษัทย่อย	428	-

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

### เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ยอดคงค้างของเงินให้กู้ยืมระหว่างบริษัทฯ และกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2559 และ 31 ธันวาคม 2558 และการเคลื่อนไหวของเงินให้กู้ยืมดังกล่าวมีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

บริษัทย่อย	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2559	ในระหว่างงวด		ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2559
		เพิ่มขึ้น	ลดลง	
บริษัท ซีพีไอ อะโกรเทค จำกัด	50,000	-	-	50,000
บริษัท ซีพีพี จำกัด	-	38,000	-	38,000
รวม	50,000	38,000	-	88,000

เงินให้กู้ยืมข้างต้นเป็นเงินกู้ที่ไม่มีหลักประกันและมีกำหนดชำระคืนเมื่อทวงถาม โดยมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 2.9 - 4.75 ต่อปี และอัตราดอกเบี้ยเงินกู้เมื่อทวงถามจากธนาคารบวกร้อยละ 0.5 ต่อปี

### ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2559 และ 2558 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานที่ให้แก่กรรมการและผู้บริหาร ดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2559	2558	2559	2558
ผลประโยชน์ระยะสั้น	4,148	4,461	3,778	4,139
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	276	280	246	252
ผลประโยชน์ที่จ่ายโดยใช้หุ้น				
เป็นเกณฑ์	253	253	251	251
รวม	4,677	4,994	4,275	4,642

### ภาวะค้ำประกันกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทฯ มีภาระจากการค้ำประกันให้กับบริษัทย่อยตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 15.4 ก)

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

## 5. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2559	2558	2559	2558
<b>ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน</b>				
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	308,270	251,913	308,270	251,913
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 1 เดือน	162,917	77,480	162,742	77,480
2 - 3 เดือน	366	692	222	498
3 - 6 เดือน	127	72	-	-
6 - 12 เดือน	309	489	237	489
มากกว่า 12 เดือน	4,180	4,428	4,180	4,428
รวม	476,169	335,074	475,651	334,808
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(2,976)	(2,989)	(2,941)	(2,953)
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน				
- สุทธิ	473,193	332,085	472,710	331,855
<b>ลูกหนี้อื่น</b>				
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	10,661	9,725
ดอกเบี้ยค้างรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	273	124
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	20,687	1,055	1,033	1,055
รวม	20,687	1,055	11,967	10,904
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(681)	(681)	(681)	(681)
รวมลูกหนี้อื่น - สุทธิ	20,006	374	11,286	10,223
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	493,199	332,459	483,996	342,078



## 6. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยตามที่แสดงอยู่ในงบการเงินเฉพาะกิจการมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

บริษัท	ทุนเรียกชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน	
	31 มีนาคม 2559	31 ธันวาคม 2558	31 มีนาคม 2559 (ร้อยละ)	31 ธันวาคม 2558 (ร้อยละ)	31 มีนาคม 2559	31 ธันวาคม 2558
บริษัท ซีพีโอ อะโกรเทค จำกัด	15,000	15,000	100	100	15,000	15,000
บริษัท ซีพีพี จำกัด	125,000	125,000	100	100	125,000	125,000
บริษัท ซีพีโอ กรีน จำกัด	12.5	-	100	-	12.5	-
บริษัท ซีพีโอ เทรคดิ่ง จำกัด	12.5	-	100	-	12.5	-
รวม					140,025	140,000

### บริษัท ซีพีโอ กรีน จำกัด

เมื่อวันที่ 19 มกราคม 2559 ที่ประชุมคณะกรรมการบริหารครั้งที่ 2/2559 มีมติอนุมัติให้บริษัทฯ จัดตั้งบริษัท ซีพีโอ กรีน จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทที่จดทะเบียนในประเทศไทย ประกอบกิจการผลิตและจำหน่ายน้ำมันไบโอดีเซล โดยมีทุนจดทะเบียนจำนวนเงิน 50,000 บาท (หุ้นสามัญจำนวน 5,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10 บาท) บริษัทดังกล่าวเรียกชำระค่าหุ้นครั้งแรกร้อยละ 25 ในอัตราหุ้นละ 2.5 บาท รวมเป็นจำนวนเงิน 12,500 บาท บริษัทฯ ได้ชำระค่าหุ้นดังกล่าวแล้ว

### บริษัท ซีพีโอ เทรคดิ่ง จำกัด

เมื่อวันที่ 19 มกราคม 2559 ที่ประชุมคณะกรรมการบริหารครั้งที่ 2/2559 มีมติอนุมัติให้บริษัทฯ จัดตั้งบริษัท ซีพีโอ เทรคดิ่ง จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทที่จดทะเบียนในประเทศไทย ประกอบกิจการซื้อมาขายไปน้ำมันพืช โดยมีทุนจดทะเบียนจำนวนเงิน 50,000 บาท (หุ้นสามัญจำนวน 5,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10 บาท) บริษัทดังกล่าวเรียกชำระค่าหุ้นครั้งแรกร้อยละ 25 ในอัตราหุ้นละ 2.5 บาท รวมเป็นจำนวนเงิน 12,500 บาท บริษัทฯ ได้ชำระค่าหุ้นดังกล่าวแล้ว

ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2559 และ 2558 บริษัทฯ ไม่ได้รับเงินปันผลจากบริษัทย่อย

## 7. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2559 สรุปได้ดังนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2559	2,042,054	1,759,324
ข้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	262,487	21,832
จำหน่ายระหว่างงวด - มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่จำหน่าย	(670)	(2,729)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(48,024)	(46,736)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 มีนาคม 2559	2,255,847	1,731,691

ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2559 บริษัทฯและบริษัทย่อยได้รวมต้นทุนการกู้ยืมเข้าเป็นราคาทุนของสินทรัพย์จำนวนเงิน 2.2 ล้านบาท (2558: 1.5 ล้านบาท) (เฉพาะกิจการ: ไม่มี (2558: 1.5 ล้านบาท))

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2559 บริษัทฯมียอดคงเหลือของอุปกรณ์ซึ่งได้มาภายใต้สัญญาเช่าการเงิน โดยมีมูลค่าสุทธิตามบัญชีเป็นจำนวนเงิน 0.2 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2558: 0.3 ล้านบาท)

#### 8. ต้นทุนปาล์ม

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีต้นทุนปาล์มสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2559 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2559	342,347	338,163
ข้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	10,994	10,994
ตัดจำหน่ายระหว่างงวด	(430)	(430)
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับงวด	(1,510)	(1,480)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 มีนาคม 2559	351,401	347,247

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2559 ต้นทุนปาล์มมูลค่าสุทธิตามบัญชีจำนวนเงิน 8 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2558: 9 ล้านบาท) อยู่บนที่ดินที่บริษัทฯมีเพียงสิทธิครอบครอง

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

## 9. เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร

(หน่วย: พันบาท)

	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
		2559	2558	2559	2558
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร	2558: 7.375	-	713	-	713
เงินกู้ยืมระยะสั้นจาก ธนาคาร	2.20 - 2.80 (2558: 2.20 - 2.40)	755,000	860,000	750,000	860,000
รวม		755,000	860,713	750,000	860,713

## 10. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2559	2558	2559	2558
เจ้าหนี้การค้า – กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	197,600	51,488	171,533	51,488
เจ้าหนี้การค้า – กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	428	-
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	15,519	13,749	14,147	12,169
เจ้าหนี้อื่น	60,964	20,533	20,691	19,222
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	274,083	85,770	206,799	82,879

## 11. เงินกู้ยืมระยะยาว

(หน่วย: พันบาท)

วงเงิน	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)	เงื่อนไขการชำระคืนเงินต้น	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
			31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
			2559	2558	2559	2558
1) วงเงิน 550 ล้านบาท ของบริษัทฯ	MLR - 2 ถึง 2.25	ชำระคืนเป็นรายงวด 3 เดือน โดย กำหนดชำระ 23 งวดแรก งวดละ 23 ล้านบาท งวดสุดท้ายงวดละ 21 ล้านบาท ระยะเวลาการชำระคืน ภายในเดือนสิงหาคม 2559	44,000	67,000	44,000	67,000
2) วงเงิน 204 ล้านบาท ของบริษัทฯ	MLR - 3	ปลอดชำระเงินต้น 18 เดือนโดยจะเริ่ม ชำระตั้งแต่เดือนมิถุนายน 2558 และชำระคืนเงินต้นทุก 3 เดือน งวดละไม่น้อยกว่า 9.55 ล้านบาท และต้องชำระให้เสร็จสิ้นภายใน เดือนมีนาคม 2564	185,120	204,220	185,120	204,220

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

วงเงิน	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)	เงื่อนไขการชำระคืนเงินต้น	(หน่วย: พันบาท)			
			งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
			31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
3) วงเงิน 250 ล้านบาท ของบริษัทฯ	THBFIX + 2.32	ชำระคืนเงินต้นเป็นรายเดือน โดย กำหนดชำระ 60 งวด งวดละ 4.2 ล้านบาท งวดสุดท้ายชำระเงินต้น และดอกเบี้ยที่ยังคงค้างทั้งหมด เริ่ม ตั้งแต่เดือนมกราคม 2559 ถึงเดือน ธันวาคม 2563	2559	2558	2559	2558
4) วงเงิน 800 ล้านบาท ของบริษัทย่อย	AMLR - 2.90	ปลอดชำระคืนเงินต้น 18 เดือน ชำระคืน เงินต้นทุกหกเดือน 11 งวดแรก งวดละ 67 ล้านบาท งวดสุดท้าย 63 ล้านบาท ระยะเวลาการชำระเสร็จ สิ้นภายในเดือนสิงหาคม 2565	305,775	144,860	-	-
รวม			772,295	666,080	466,520	521,220
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี			(199,600)	(165,150)	(132,600)	(165,150)
เงินกู้ยืมระยะยาว - สรุปรายจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี			572,695	500,930	333,920	356,070

การเปลี่ยนแปลงของบัญชีเงินกู้ยืมระยะยาวสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2559 มีรายละเอียดดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2559	666,080	521,220
บวก: รับเงินกู้เพิ่ม	160,915	-
หัก: จ่ายคืนเงินกู้	(54,700)	(54,700)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2559	772,295	466,520

วงเงินกู้ยืมระยะยาวของบริษัทฯเป็นเงินกู้ยืมที่ปลอดภาระค่าประกัน เงินกู้ยืมของบริษัทย่อยค่าประกันโดยบริษัทฯ ภายใต้สัญญาเงินกู้ บริษัทฯและบริษัทย่อยต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขทางการเงินบางประการตามที่ระบุในสัญญา เช่น การก่อภาระผูกพันในทรัพย์สิน การดำรงอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น และอัตราส่วนความสามารถในการชำระหนี้ให้เป็นไปตามอัตราที่กำหนดในสัญญา เป็นต้น

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2559 บริษัทย่อยมีวงเงินกู้ยืมระยะยาวตามสัญญาเงินกู้ที่ยังไม่ได้เบิกใช้คงเหลือจำนวน 494 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2558: 655 ล้านบาท)

เพื่อบริหารความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยสำหรับเงินกู้ยืมจากธนาคารของบริษัทฯ บริษัทฯได้ทำสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยล่วงหน้ากับธนาคารสองแห่ง เพื่อแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุข้อ 17

## 12. ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้น

### ใบสำคัญแสดงสิทธิ ESOP #1

ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯ ซึ่งออกให้แก่กรรมการและพนักงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อย โครงการ 1 (ESOP #1) มีรายละเอียดดังนี้

- |                                 |  |
|---------------------------------|--|
| ชนิด                            | : ระบุชื่อผู้ถือและไม่สามารถเปลี่ยนมือได้  |
| ราคาเสนอขายต่อหน่วย             | : หน่วยละ 0 บาท  |
| อายุของใบสำคัญแสดงสิทธิ         | : 5 ปีนับแต่วันที่ออกใบสำคัญแสดงสิทธิ  |
| อัตราการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญ   | : ใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วยต่อหุ้นสามัญ 1 หุ้น  |
| ราคาใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญ       | : 2.75 บาทต่อหุ้น  |
| วันที่ออกใบสำคัญแสดงสิทธิ       | : 2 กรกฎาคม 2556   |
| จำนวนใบสำคัญแสดงสิทธิ<br>ที่ออก | : 28,000,000 หน่วย   |
| เงื่อนไขและระยะเวลาการใช้สิทธิ  | : 1) กำหนดการใช้สิทธิทุก ๆ 6 เดือน นับแต่วันที่ออกใบสำคัญแสดงสิทธิ โดยวันกำหนดใช้สิทธิครั้งแรกคือวันที่ 30 ธันวาคม 2556 และสามารถใช้อีกครั้งสุดท้ายในวันที่ 29 มิถุนายน 2561<br>2) ผู้ถือใบสำคัญแสดงสิทธิสามารถใช้สิทธิในการซื้อหุ้นสามัญที่ออกใหม่ของบริษัทฯ ในแต่ละครั้งได้ร้อยละ 10 ของจำนวนใบสำคัญแสดงสิทธิที่ได้รับจัดสรร<br>3) ใบสำคัญแสดงสิทธิที่เหลือจากการใช้สิทธิหรือไม่ถูกใช้สิทธิในวันกำหนดใช้สิทธิใด ๆ สามารถสะสมเพื่อนำไปใช้สิทธิในวันกำหนดใช้สิทธิครั้งต่อไปตลอดอายุของใบสำคัญแสดงสิทธิ |
| เงื่อนไขอื่น                    | : ในกรณีที่ผู้ถือใบสำคัญแสดงสิทธิลาออกหรือพ้นสภาพจากการเป็นกรรมการหรือพนักงานของบริษัทฯ หรือบริษัทย่อย ผู้ถือใบสำคัญแสดงสิทธิจะต้องส่งใบสำคัญแสดงสิทธิที่ถืออยู่ทั้งหมดคืนให้แก่บริษัทฯ และคณะกรรมการบริษัทฯ สามารถนำใบสำคัญแสดงสิทธิดังกล่าวมาจัดสรรให้แก่กรรมการหรือพนักงานรายอื่นต่อไปได้   |

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

มูลค่ายุติธรรมโดยประมาณของสิทธิซื้อหุ้นแต่ละสิทธิ ณ วันที่ออกใบสำคัญแสดงสิทธิเท่ากับ 0.38 - 0.52 บาท คำนวณโดยใช้แบบจำลองการกำหนดราคาสิทธิตามแบบจำลองของ Black-Scholes-Merton ข้อมูลนำเข้าแบบจำลอง ได้แก่ ราคาหุ้น ณ วันที่กำหนดราคา ซึ่งเท่ากับ 2.32 บาท ราคาใช้สิทธิเท่ากับ 2.75 บาท ความผันผวนที่คาดหวังร้อยละ 37.67 ความคาดหวังอัตราการจ่ายเงินปันผลร้อยละ 3.62 ระยะเวลาที่คาดว่าจะมีการใช้สิทธิ 2.75 - 5 ปี และอัตราดอกเบี้ยปลอดความเสี่ยงร้อยละ 2.97 - 3.41

ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2559 บริษัทฯบันทึกค่าใช้จ่ายสำหรับโครงการ ESOP #1 เป็นจำนวน 0.8 ล้านบาท (2558: 0.8 ล้านบาท) ซึ่งแสดงเป็นค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน พร้อมกับรับรู้ “ส่วนทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์” ในส่วนของผู้ถือหุ้นด้วยจำนวนเดียวกัน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2559 ยอดคงเหลือของใบสำคัญแสดงสิทธิ ESOP #1 ที่ยังไม่ได้ใช้สิทธิมีจำนวน 28,000,000 หน่วย (31 ธันวาคม 2558: 28,000,000 หน่วย) ซึ่งรวมส่วนที่ยังไม่ได้จัดสรรจำนวน 3,496,500 หน่วย (31 ธันวาคม 2558: 2,890,900 หน่วย)

### 13. ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาลคำนวณขึ้นจากกำไรก่อนภาษีเงินได้สำหรับงวดคูณด้วยอัตราภาษีเฉลี่ยทั้งปีที่ประมาณไว้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2559 และ 2558 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2559	2558	2559	2558
<b>ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:</b>				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาล	-	-	-	-
<b>ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:</b>				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิด				
ผลแตกต่างชั่วคราวและการกลับ				
รายการผลแตกต่างชั่วคราว	2,250	(11,488)	1,831	(11,488)
<b>ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้ที่แสดง</b>				
<b>    อยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ</b>	<b>2,250</b>	<b>(11,488)</b>	<b>1,831</b>	<b>(11,488)</b>

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

จำนวนภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับส่วนประกอบแต่ละส่วนของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2559 และ 2558 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2559	2558	2559	2558
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องกับผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	-	(158)	-	(236)

#### 14. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไร (ขาดทุน) สำหรับงวดที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างงวด

กำไรต่อหุ้นปรับลดคำนวณโดยหารกำไรสำหรับงวดที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยผลรวมของจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างงวดกับจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่บริษัทฯ อาจต้องออกเพื่อแปลงหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลดทั้งสิ้นให้เป็นหุ้นสามัญ โดยสมมติว่าได้มีการแปลงเป็นหุ้นสามัญ ณ วันต้นงวดหรือ ณ วันออกหุ้นสามัญเทียบเท่า

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2559 และ 2558 แสดงการคำนวณได้ดังนี้

	งบการเงินรวม					
	กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด		จำนวนหุ้นสามัญ ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก		กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น	
	2559	2558	2559	2558	2559	2558
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	(พันบาท)	(พันบาท)	(พันหุ้น)	(พันหุ้น)	(บาท)	(บาท)
กำไร (ขาดทุน) ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	6,342	(45,099)	632,753	560,570	0.011	(0.080)
	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด		จำนวนหุ้นสามัญ ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก		กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น	
	2559	2558	2559	2558	2559	2558
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	(พันบาท)	(พันบาท)	(พันหุ้น)	(พันหุ้น)	(บาท)	(บาท)
กำไร (ขาดทุน) ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	9,795	(42,394)	632,753	560,570	0.015	(0.076)

ไม่มีการแสดงกำไรต่อหุ้นปรับลดที่เกิดจากใบสำคัญแสดงสิทธิ ESOP #1 ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2559 และ 2558 เนื่องจากราคาใช้สิทธิของใบสำคัญแสดงสิทธิ ESOP #1 รวมกับมูลค่ายุติธรรมของสินค้าหรือบริการที่ให้แก่บริษัทฯและบริษัทย่อยใน อนาคตของใบสำคัญแสดงสิทธิ ESOP #1 มีราคาสูงกว่าราคาตลาดถัวเฉลี่ยของหุ้นสามัญของบริษัท

## 15. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

### 15.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2559 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายจ่ายฝ่ายทุนจำนวนเงิน 399 ล้านบาท และ 218 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2558: 405 ล้านบาท และ 217 ล้านบาท) และเฉพาะของบริษัทฯจำนวนเงิน 2 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2558: 1 ล้านบาท) ซึ่งเกี่ยวเนื่องกับการก่อสร้างอาคารและการซื้อเครื่องจักร และอุปกรณ์

### 15.2 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาบริการ

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2559 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีภาระผูกพันในการจ่ายค่าบริการตามสัญญา ซึ่งต้องจ่ายชำระภายในหนึ่งปี เป็นจำนวนเงิน 4 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2558: 5 ล้านบาท) และเฉพาะของบริษัทฯจำนวนเงิน 3 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2558: 4 ล้านบาท)

### 15.3 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาขายสินค้าล่วงหน้า

บริษัทฯได้ลงนามในสัญญาขายสินค้าที่ตกลงจำนวนและราคาไว้ล่วงหน้ากับลูกค้าในประเทศ โดย ณ วันที่ 31 มีนาคม 2559 บริษัทฯมีมูลค่าการขายจำนวน 114 ล้านบาทที่ต้องนำส่งสินค้าในระหว่างเดือนเมษายน - ธันวาคม 2559 (31 ธันวาคม 2558: 80 ล้านบาท ที่ต้องนำส่งสินค้าในระหว่างเดือนมกราคม - มีนาคม 2559)

### 15.4 การค้ำประกัน

- ก) ณ วันที่ 31 มีนาคม 2559 และ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทฯค้ำประกันวงเงินกู้และวงเงินสินเชื่อ ให้แก่บริษัทย่อยในวงเงิน 1,015 ล้านบาท และ 27 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา
- ข) ณ วันที่ 31 มีนาคม 2559 บริษัทฯมีหนังสือค้ำประกันซึ่งออกโดยธนาคารในนามบริษัทฯซึ่งเกี่ยวเนื่องกับภาระผูกพันทางปฏิบัติบางประการตามปกติธุรกิจของบริษัทฯ ซึ่งประกอบด้วย หนังสือค้ำประกันดังต่อไปนี้



(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

งบการเงินรวมและ  
งบการเงินเฉพาะกิจการ

	31 มีนาคม 2559	31 ธันวาคม 2558
หนังสือค่าประกันการรักษาเสถียรภาพราคาปาล์ม น้ำมัน และน้ำมันปาล์ม	-	6
หนังสือค่าประกันการใช้ไฟฟ้า	3	4
หนังสือค่าประกันการซื้อขายไฟฟ้า	1	-
รวม	4	10

## 16. ส่วนงานดำเนินงาน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยจัดโครงสร้างองค์กรเป็นหน่วยธุรกิจตามประเภทของผลิตภัณฑ์และบริการ ในระหว่างงวดปัจจุบัน บริษัทฯ และบริษัทย่อยไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างของส่วนงานดำเนินงานที่รายงาน

ข้อมูลรายได้และกำไรของส่วนงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2559 และ 2558 มีดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2559					
	ส่วนงาน น้ำมันปาล์ม	ส่วนงานเมล็ด พันธุ์ปาล์ม และ ต้นกล้าปาล์ม	ส่วนงานอื่น	รวมส่วนงาน ที่รายงาน	รายการ ปรับปรุงและ ตัดรายการ ระหว่างกัน	งบการเงิน รวม
รายได้						
รายได้จากการขายให้ลูกค้า						
ภายนอก	1,082	2	1	1,085	-	1,085
ดอกเบี้ยรับ	1	-	-	1	(1)	-
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	10	1	-	11	(1)	10
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	45	1	4	50	-	50
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	2	-	-	2	-	2
กำไร (ขาดทุน) ของส่วนงาน	10	(1)	(3)	6	-	6

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2558

	ส่วนงานเมล็ดพันธุ์ปาล์ม			รวมส่วนงานที่รายงาน	รายการปรับปรุงและตัดรายการระหว่างกัน	
	ส่วนงานน้ำมันปาล์ม	และ	ส่วนงานอื่น		งบการเงินรวม	
		ต้นกล้าปาล์ม				
<b>รายได้</b>						
รายได้จากการขายให้ลูกค้า						
ภายนอก	913	3	6	922	-	922
ดอกเบี้ยรับ	1	-	-	1	-	1
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	8	1	-	9	(1)	8
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	42	1	3	46	-	46
รายได้ภาษีเงินได้	11	-	-	11	-	11
กำไร (ขาดทุน) ของส่วนงาน	(44)	(3)	2	(45)	-	(45)

ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2559 บริษัทฯมีรายได้จากการขายส่งออกต่างประเทศเป็นจำนวนเงิน 121 ล้านบาท (2558: 27 ล้านบาท)

ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2559 บริษัทฯมีรายได้จากลูกค้ารายใหญ่จำนวนสองราย เป็นจำนวนเงินประมาณ 299 ล้านบาท (2558: สองราย จำนวน 234 ล้านบาท) ซึ่งมาจากส่วนงานน้ำมันปาล์ม

### 17. เครื่องมือทางการเงิน

ก) ณ วันที่ 31 มีนาคม 2559 และ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าคงเหลือดังนี้

งบการเงินรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2559

สกุลเงิน	จำนวนที่ซื้อ (พัน)	จำนวนที่ขาย (พัน)	อัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญาของ		วันครบกำหนดตามสัญญา
			จำนวนที่ซื้อ (บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)	จำนวนที่ขาย	
เหรียญสหรัฐอเมริกา	-	1,391	-	35.31	29 เมษายน 2559
เยน	217,800	-	0.2806	-	5 กรกฎาคม 2559

งบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2559

สกุลเงิน	จำนวนที่ขาย (พัน)	อัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญาของจำนวนที่ขาย		วันครบกำหนดตามสัญญา
		(บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)		
เหรียญสหรัฐอเมริกา	1,391	35.31		29 เมษายน 2559

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

งบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558

สกุลเงิน	จำนวนที่ซื้อ (พัน)	อัตราแลกเปลี่ยนตาม สัญญาของจำนวนที่ซื้อ		วันครบกำหนดตามสัญญา
		(บาทต่อหน่วยเงินตรา ต่างประเทศ)		
เยน	217,800	0.2806		5 กรกฎาคม 2559

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทฯ ไม่มีสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าคงเหลือ

ข) ณ วันที่ 31 มีนาคม 2559 และวันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยดังนี้

งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ				
	จำนวนเงินต้น	อัตราดอกเบี้ยรับตามสัญญา แลกเปลี่ยน	อัตราดอกเบี้ยจ่ายตามสัญญา แลกเปลี่ยน	วันสิ้นสุด สัญญา
1	250 ล้านบาท (5 ปี)	อัตราดอกเบี้ยลอยตัว THBFIX 1 เดือนบวกร้อยละ 2.32	อัตราดอกเบี้ยคงที่ตามที่ระบุไว้ใน สัญญาแลกเปลี่ยน	ธันวาคม 2563
2	204 ล้านบาท (5 ปี)	อัตราดอกเบี้ยลอยตัว MLR ลบ ร้อยละ 3	อัตราดอกเบี้ยคงที่ตามที่ระบุไว้ใน สัญญาแลกเปลี่ยน	กันยายน 2563

ค) ณ วันที่ 31 มีนาคม 2559 บริษัทฯ มีสัญญาซื้อขายน้ำมันปาล์มดิบล่วงหน้าคงเหลือดังนี้

(หน่วย: ล้านริงกิตมาเลเซีย)

	ณ วันที่ 31 มีนาคม 2559		ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558	
	มูลค่าตามสัญญา	มูลค่ายุติธรรม	มูลค่าตามสัญญา	มูลค่ายุติธรรม
สัญญาซื้อขายน้ำมันปาล์มดิบล่วงหน้า	3.91	3.94	-	-

ง) มูลค่ายุติธรรมของตราสารอนุพันธ์ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2559 และ 31 ธันวาคม 2558 มีดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2559	31 ธันวาคม 2558	31 มีนาคม 2559	31 ธันวาคม 2558
	มูลค่ายุติธรรม	มูลค่ายุติธรรม	มูลค่ายุติธรรม	มูลค่ายุติธรรม
	กำไร (ขาดทุน)	กำไร (ขาดทุน)	กำไร (ขาดทุน)	กำไร (ขาดทุน)
ตราสารอนุพันธ์				

ตราสารอนุพันธ์

สัญญาซื้อขายอัตราแลกเปลี่ยนล่วงหน้า	7.7	4.7	0.3	-
สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย	(7.1)	(4.8)	(7.1)	(4.8)
สัญญาซื้อขายน้ำมันปาล์มดิบล่วงหน้า	0.3	-	0.3	-

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

#### 18. การจัดประเภทรายการในงบการเงิน

บริษัทฯ ได้มีการจัดประเภทรายการบัญชีบางรายการในงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 ใหม่เพื่อให้สอดคล้องกับการจัดประเภทรายการในงวดปัจจุบัน ซึ่งไม่มีผลกระทบต่อกำไร (ขาดทุน) หรือส่วนของผู้ถือหุ้นตามที่เคยรายงานไปแล้ว การจัดประเภทรายการใหม่มีดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะ	
	ตามที่จัด	ตามที่เคย	ตามที่จัด	ตามที่เคย
	ประเภทใหม่	รายงานไว้	ประเภทใหม่	รายงานไว้
สินค้าคงเหลือ	584,111	600,107	583,411	583,411
สินทรัพย์ชีวภาพ	15,996	-	-	-

#### 19. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

เมื่อวันที่ 27 เมษายน 2559 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปีของบริษัทฯ ครั้งที่ 1/2559 มีมติอนุมัติการจ่ายเงินปันผลสำหรับผลการดำเนินงานประจำปี 2558 ในอัตรา 0.03 บาทต่อหุ้น หรือจำนวนเงิน 19 ล้านบาท ซึ่งมีกำหนดจ่ายเงินปันผลในวันที่ 19 พฤษภาคม 2559

#### 20. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการของบริษัทฯ เมื่อวันที่ 11 พฤษภาคม 2559